ПРИГОВОР

 1 –32/ 2019

Именем Российской Федерации

г. Белгород «14» января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Золотаревой Е. П.,

при секретаре Вдовенко О. Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Белгорода Лисуновой Н. В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Моисеева М. Ю., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г. Белгороде незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения психотропного вещества, посредством смс-переписки по мобильному телефону, связался с лицом (далее – лицо, она), в отношении которой возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта психотропных веществ, и договорился о покупке у нее за 4600 рублей психотропного вещества, содержащего амфетамин массой 0,29 грамма, что является значительным размером. 

Далее, реализуя преступный умысел, в этот же день, около 19 часов 45 минут, ФИО1 прибыл к дому 

<

адрес>, у ранее указанного Лица, незаконно приобрел без цели сбыта – для личного потребления, названное выше психотропное вещество в указанном размере, в виде комкообразного вещества белого цвета, пообещав позже заплатить Лицу за психотропное вещество денежное вознаграждение в размере 4600 рублей путем перечисления.

Незаконно приобретенное описанным способом без цели сбыта психотропное вещество, содержащее амфетамин массой 0,29 грамма, что является значительным размером, ФИО1 поместил в карман надетых на нем шорт, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 20 часов 12 минут 03 сентября 2018 года, когда был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли указанное психотропное вещество.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. Значительный размер психотропного вещества определен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном, о чем, в том числе, свидетельствует избранный подсудимым порядок рассмотрения дела.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 не судим, непогашенных административных взысканий не имеет (л. д. 104- 109), по месту регистрации жалоб на него нет (л. 

<

...>), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л. д. 114), по месту работы характеризуется положительно (л. д. 117). Согласно выводам экспертов, ФИО1 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал на период инкриминируемого деяния и не страдает сейчас, из чего суд делает вывод о вменяемости ФИО1; не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера; не нуждается в лечении от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации (л. д. 95- 98). ФИО1 имеет регулярный доход в виде заработка; кредитных, иных денежных обязательств у него нет.

Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, вид и размер психотропного веществ (предмета преступления); то обстоятельство, что по ходатайству подсудимого, признавшего вину, дело рассмотрено в особом порядке, что уменьшает степень общественной опасности личности ФИО1.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, полагая, что таким образом будут достигнуты исправление подсудимого и иные цели уголовного наказания.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Моисееву М. Ю. за оказание юридической помощи при участии в суде по назначению, в размере 2700 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств: психотропного вещества, содержащего амфетамин, массой 0,28 грамма, - подлежит определению при разрешении по существу уголовного дела в отношении ФИО2

Руководствуясь ст. ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотрено ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по Белгородской области (УМВД России по г. Белгороду), л/ с 

<

***>, № счета 40101810300000010002, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД Г. БЕЛГОРОД, Бик банка 041403001, ИНН 

<

***>, КПП 312301001, ОКТМО 14701000001, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Моисееву М. Ю. в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения путем принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд г. Белгорода. 

Судья Е. П. Золотарева.